REPUBLICA MOLDOVA
GAGAUZIYA (GAGAUZ YERI)

Directia Generaliinvatimint I'nasnoe ynpagieHne o6pazoBaHust Gagauz Yeri
Gigiuzia Taray3un Genel Utiretmik Midarlad
mun. Comrat, str. Gavrilov, 48 myn. Kompar ya. I'aBpiiosa, 48 Komrat, Gavrilov sokaa, 48
Tel/fax: 0 (298) 2-27-48, E-mail:uoatog@yahoo.com, https: www.guogagauzii.md
01.11.2022r. Ne 011113 -85/
INIPHUKA3

«06 0p2anu3ayuU U NPOEedeHUU MOHUMOPURZA
gstnonHenun MURUMANbHbIX CMAHOGPMO8 OCHAWEHUR
8 yupencOeHURX PAHHE20 00pas3oeanua»

C nenbio TOBHINICHHS KAYecTBa IpOBEJEHHA Y4eOHO-BOCIHTATENBHOrO mpolecca B
- yYpeXXACHHAX paHHEero 06pa3oBanHs, BO HCIONHEHHE NpHKa3a Munucrepcrsa O6pazoBanus H
Wccnenopanuit Peciy6nuku Monnosa Ne 03/1-09/4852 ot 28.10.2022 roxa,

IMPUKA3BIBAIO:

1. C1no 11 nos6ps 2022 rofa OpraHW30BaTh K POBECTH MOHHTOPHHI BBINOTHEHHA \
MUHHMAIBHEIX CTAHIAPTOB OCHALIEHHOCTH LEHTPOB Pa3BUTHA B YYPEXKICHUAX PAHHETO
o6pa3oBaHHus.

2. CnemnuamictaM ['nasHoro ynpasnexus obpasosanua IloacyxuHod C.B., Ocram JILI.
paspaGoTaTh OHIAKH-TaGNMILY JUIS CHCTEMATH3ALMH JAHHBIX 1O [araysumn.

3. MeHemkepaM YUpEeXIEHHH paHHero oOpa3soBaHHMA CHCTEMATH3HPOBATh JAHHEIC no
Ka)KIOH BO3PAcTHOM IpyIIIE H N0 YIPEHICHHIO COrnacHo [IpunoxeHus.

4. MenemxepaM yupexaeHuii panHero o0pasoBaHHMs NPEACTABMTE NAHHBIE MO CCBUIKE
httgs:lldocs.googIe.comlsgreadsheets!dﬁYoaiwDFA—
yB]Og4EPTxozR2¥ZoU5NaNkNthOrPQULkIeditggidj477935§'&.

5. (OTBETCTBEHHOCTD 33 HCIIOJHEHHE HACTOAIIEro NPHKa3a BO3JIOKHTE Ha CIeLHaCTa
nomxkonseoro otaena I'YO Ioxcyxuny C.B.

6. KoHTpone 3a HCTIONHEHHEM HACTOALIEro MNpHKa3a BO3JIOXKWTh Ha  HAYAIBHHKA
ynpaBlieBHs 06pa30BaTeNbHBIX NONUTHK H MEHCIDKMEHTA [ltupoit M.H. \

Hauansuuk ['a1asHoro
ynpasJjiesus 00pa3oBaHus ATO I'aray3us Haraaua KPHCTEBA



Ipunoxenne k Mpukasy Ne 01/1-13-
ot 01. 11. 2022r.

SALA DE SPORT (norme pentru 1 si mai multe

grupe de copii)
Nr. unitagl
conform
r Denumire SMDIET realmente
Y i S “j; iy .‘ (e
I _ UG 2 1 9
Banc3 de gimnasticd (h= 4
1|0,3m)
Scard (perete) de gimnastica 4
2|(h=35-4m)
Turn de gimnasticd montabil
(cu scar3 detasabila si pantd) 2
3|(h=3,5-4m)
4 | Scérita dubla 2
5 | Tobogan din plastic 1
6 | Podet-balansoar 1
7 | Leagdne 1
= 8 | Tunel —tub pentru tarare 1
‘ Arcuri pentru tarare (h = 8
9 | 40,50,60 cm)**
Barn¥ (lungime = 200-250 cm, 1
10 | h: 20-25 cm)
Dispozitiv/set pentru sarituri 2
11 | fn indltime (h = 1,5m)
Panou pentru aruncari in
tint3 (dimensiunea = 0,50 x 2
12 | 0,50 m
13 | Otgon (lungimea =3 m) 2
Aparate de sport pentru 4
14 | diferite grupuri de muschi
Aparate de sport pentru 20
15 | prevenirea tdlpii plate
Saltele de sport (dimensiunile
=1x0,60msi 1,5x2m)- 6
16 | cite 3 de fiecare




17

18
18
20

21

22

23

24

25

26
27
28
29
30
31

32

33
34
35
36

37
38

39

40
41

42

Cdrucior pentru pastrarea i

150 cm, 300 cm)

transportarea inventarului 2
Suporturi pentru cercuri,
bastoane 10
Covoras cu “urme” : )
Cronometru 2
Containere din plastic (lemn)
pentru materiale 10
Scéndurad cu muchii pentru
profilaxia tdlpii plate 1
(lungime = 150-200 cm,
I&time: 25-30cm)
Cos pentru aruncarea 2
mingilor, sdculetelor cu nisip
Covorase/ saltelute pentru
exercitil de dezvoltare fizicd la 20
sol d= 50x1m
Cuburi (dimensiune =40cm 10
X 40; 20 x 20)
Mingi usoare din cauciuc cu
diametrul de :
- 20-25 cm; 20
-10-12 cm; 20
-6-8cm 20
Mingi de volei 2
Mingi de fotbal 2
Mingi medicinale (greutate = 6
800 — 1000 gr.
Mingi cu tepi pentru masaj d= 20
6X8
Cercuri (diametru = 55-60 cm) 20
Cercuri (diametru = 100cm) 20
Cercurl (diametru = 40cm) 20
Sforl/cosite scurte (lungime = 40
75-80cm)
Sfoars lungd/funie (lungime = >
15-20 m)
Bastoane de gimnastica 20
(lungime = 75-80 cm)
Bazin uscat gonflabil cu mingi
de caucliuc, colorate, de 1
diferite dimensiuni
Coarde scurte 20
Coarde lungi (lungime = 120- 22




47 | set

43 | Stegulete colorate 40

Batiste colorate (dimensiune 20
44 | = 20 x 20 cm; 30 x 30 cm)

S#culete umplute cu nisip

pentru aruncare (greutate = 20
45 | 150-200 gr.)

Siculete umplute cu nisip

pentru echilibru (greutate = 10
46 | 400gr.)

Bowling (Popice colorate) - 1

Panglici colorate scurte pe

baghetd /inele (lungime = 50- 50
48 | 60 cm)

Cos pentru aruncarea

mingilor sau a sdculetelor cu 2
49 | nisip
50 | Espandere 20
51 | Tamburind 5

CE
NTRUL
JOCURI DE
MASA

(norme per 1
grupa de copii

de 15-20 copii) “autonat _sevacompleta
pentru copiii de 1-3 ani pentru copiii de 3-7 ani
nr. unitdti/ set ' nr. unitdti/set : :
conform conform
SMDIET, | realmente ] SMDIET, | realmente
Denumire/categorie perl (C5%nr. perl {C5*nr.
grupd de grupein grupd de grupein
15-20 IET) 15-20 IET)
copl copli
"a) Jucdritgidocurd | 68 {0 - 76 -0
Jocurl-incastre 5 ; 2
Jocuri - loto pe diverse i 5
teme
Complete/module
pentru Ingurubare,
legare a sireturilor,
incheierea nasturilor - 3 4
din elemente de
diferite forme, marimi
si dimensiuni
Puzzle din lemn,
carton, sau plastic cu
forme clare
pentru
copill cu véirsta sub 3 5 g
anl - de 4-8-16-20
elemente




10

1

12

13

14

15

16

pentru
copiii cu varsta mal
mare de 3 ani — peste
20 elemente

Puzzle cu méner - cate
1-2 pe diverse
tematici, nu mal putin
de 10

10

Labirint cu bile

Jocuri pentru
dezvoltarea
motricitétii fine

Jucarii de asamblat
din lemn i plastic

Jucéril, bile mari din
lemn sau plastic
Tngirate pe bucdtl de
sArmi durd, ancorati
in lemn

Mirgele de
dimensiuni mari si fire
pentru coordonare —
set

10

Juc#rii distractive cu
miscari 5l sunete
amuzante

Planse cu elemente
detasabile

Plansetd din lemn cu
dimensiuneade 1,0 m
x1,0m, cucuiecu
palarioare 5i benzl
elastice
{confectlonatd)

Panou din lemn cu
dimenslunile de 1,0 m
x 0,60 m cu oblecte
fixate (discul unul
telefon, cu butoane
prizd, intrerupdtor,
zivoras, lacit, abac,
etc), {confectionatd)

Mozaic din plastic Eco
sau lemn de diferite
tipuri (pentru grupele
micl - cu elemente
plate marl) - set

{a) volum
Ic - constd din
semicuburi, bare,
prisme triedrice

(b) plat—
din pétrate,
triunghluri, romburi
multicolore

(c) rotun
d - bile multicolore,
care se aranjeazd pe 0
suprafatd platicu
adancituri

Joc de dame §i sah -
set




